
Observatorio sobre accidentes laborales de tráfico
 Ejercicio 2024
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in itinere

en jornada

12.275

2

Incidencia 
de los accidentes laborales de tráfico con baja 

8.305

3.970

82.179
Otras formas de accidente laboral

Fuente: Base de datos de Asepeyo



Los accidentes de tráfico representan 
un 13 % del total de los accidentes laborales13 %



*accidentes por cada 100.000 trabajadores
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Evolución del índice de incidencia*

Fuente: Base de datos de Asepeyo

Accidentes de tráfico

Otros

2022

405

2.576

2023

412

2.681

2024

397

2.661



La incidencia de los accidentes laborales de tráfico ha 
disminuido un 3,6 % en 2024. 
La incidencia del resto de accidentes laborales ha 
disminuido un 0,8 %.-3,6 %



Muy graves

Fuente: Base de datos de Asepeyo

GravesFallecidos Leves
97 casos

6

Grado de la lesión 
de los accidentes laborales de tráfico con baja

25 casos 573 casos 93.759 casos

9 %

19 %

72 %
40 %

8 %

52 %

16 %

11 %

73 %

9 %
4 %

87 %

Otras formas de accidente
Accidente en jornada Accidente in itinere



El 28 % de los accidentes mortales laborales en 2024 
son de tráfico28 %



Otras formas de accidente laboral

in itinere

en jornada

338.466 días 40,75 días / accidente

37,93 días / accidente

8

Días de baja 
y duración media de la incapacidad temporal

11 %

5 %

84 %

2.631.250 días 32,02 días / accidente
Otras formas 
de accidente laboral

Fuente: Base de datos de Asepeyo

150.599 días



Las bajas por accidente de tráfico 
duran 8 días más que las del resto de accidentes8 días



in itinere

en jornada

Trabajadores inhabilitados 
para su profesión habitual

Trabajadores con disminución
de rendimiento en su profesión habitual 

(>=33%)

10

Incapacidad permanente

9 %
5 %

86 %

Otras formas de accidente laboral

7 %
3 %

90 %

in itinere

en jornada

Otras formas de accidente laboral

Fuente: Base de datos de Asepeyo



Fallecimientos (168 casos) Incapacidad permanente - Grandes inválidos
para toda profesión y necesidad de asistencia 

para la vida diaria (23 casos)

Incapacidad permanente total
para la profesión habitual (IPT) 

(427 casos)

Incapacidad permanente absoluta
para toda profesión (IPA) (53 casos)

Incapacidad permanente parcial (>=33% 
rendimiento) para la profesión habitual (IPP) 

(222 casos)
Lesiones permanentes

no invalidantes (1.701 casos)

Fallecimientos, incapacidades permanentes y lesiones permanentes no invalidantes 
reconocidos por el INSS

7 %

8 %

85 %

22 %
9 %

69 %

13 %

15 %

72 %

8 %
2 %

90 %

7 %
3 %

90 %

9 %
4 %

87 %

Fuente: Base de datos de Asepeyo

in itinere

en jornada

Otras formas 
de accidente 

laboral



Estudio sobre 
los accidentes 
laborales 
de tráfico



Por tipo de vehículo 
del conductor

Por día de la semanaPor CNAE y CNO

Por zona geográficaPor actividad
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Estudio del perfil del accidentado

Por Edad y Sexo
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Estudio del perfil del accidentado 
por sexo*

17,9 %

82,1 %
44,9 %55,1 %

Fuente: Base de datos de Asepeyo Accidente in itinereAccidente en jornada
*valores absolutos



Accidente in itinereAccidente en jornadaFuente: Base de datos de Asepeyo
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Estudio del perfil del accidentado 
por edad

> 60 años
2,9 %

51 a 60 años
15,1 %

41 a 50 años
24,0 %

31 a 40 años
22,4 %

23 a 30 años
21,4 %

16 a 22 años
14,2 %

> 60 años
2,1 %

51 a 60 años
15,1 %

41 a 50 años
26,0 %

31 a 40 años
26,9 %

23 a 30 años
22,1 %16 a 22 años

7,8 %



*accidentes por cada 100.000 trabajadores
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Índice de incidencia* 
por edad
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445 Accidente en jornada

Fuente: 
Base de datos de Asepeyo

Accidente in itinere



Las 10 actividades económicas 
 con mayor incidencia* de accidentes de tráfico
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270224168

651

1.448
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Las 10 ocupaciones con más accidentes laborales de tráfico
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Estudio del perfil del accidentado 
por día de la semana

lunes

martes

miércoles

jueves

viernes

sábado

domingo 309

526

1.401

1.374

1.485

1.604

1.606

356

436

693

628

590

646

621

Accidente en jornada

Fuente: Base de datos de Asepeyo

Accidente in itinere
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Estudio del perfil del accidentado 
por actividad en el momento del accidente

Accidente en jornadaFuente: Base de datos de Asepeyo

Peatones y otros
10,9 %

Pasajero
4,8 %

Conductor
84,3 %

Peatones y otros
10,1 %

Pasajero
5,6 %

Conductor
84,3 %

Accidente in itinere
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Estudio del perfil del accidentado 
por tipo de vehículo que conducía el lesionado en el momento del accidente

Accidente en jornadaFuente: Base de datos de Asepeyo

Vehículo de 2 o 3 ruedas
33,3 %

Pesado
13,4 %Ligero

53,3 %

Vehículo de 2 o 3 ruedas
28,2 %

Pesado
4,1 %

Ligero
67,7 %

Accidente in itinere



Extremadura

Galicia

Asturias

Catalunya

Illes Balears

Navarra

Comunidad de Madrid

Andalucía*

Aragón

Canarias

Castilla y León

Castilla-La Mancha

Región de 
Murcia

País Vasco

La Rioja

Cantabria

Com. Valenciana

*Incluye Ceuta y Melilla

Media nacional
397

*accidentes por cada 100.000 trabajadores

Índice de incidencia* 
por zona geográfica

494

581

469

293

379

253

265

294

366

376

287

364

444

445

356

328

405
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